Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres viasz pecsétje Ietöre-
dezett. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. fasc. 1. nr. 10. Kiadta
Pollák. 270. 1.

184.
14.92 IIU{j LLS 18. Kassa. Izvacl patalá zS'icló letiltatja Bryz Jáno«

házat.

Vorboth Israhel jud von Pothak. Am geschriben freitag
feria sexta post Sophie) hot er lossen th un en vorbot of Hans
Bryz haws, welchs er vorn Alexandro Schnyczer gewegselt
hot of dem steg,

Kassa város jegyzőkönyvéből. Remény Lajos másolata.
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185.

1493 április 15, Buda. II. Ulászló király hivatkozva nagy pénz-
szükségére, meghagyja a pozeoruriakmak, legyenek segítségére Men-
del preteeius ·embel'einek azon pénzek behajtásában, mclsjek le(i-

zetésél··e a pozsonyi zsidók kötelezve vannak.

Oommissio propria domini regis.
Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohernie etc. Pru-

dentes et circumspecti fideles nobis dilocti. Quia nos urgonto
rerum nostrarum et regni gravi necessitate, prout iam vos
latere mini me credimus, certam summam pecunie ad univer-
sitatem iudeorum citissime exolvendam imposuimus, quare
volumus et fidelitati vestre haruni serie firmissime mandamus,
quatenus acceptis presentibus illam pecunie summ am, que ad
illos iudeos in ipsa civitate nostra residentes per providum
Mendel prefectum iudeorum imposita. et iuxta eorum limita-
cionem per eos dari deputata est, ab eisdem per omnia eorum
onera et gravamina ac remedia opportuna exigi et hominibus
ipsius Mendel dari et supercitissime administrari facere debea-
tis et teneamini. Aliud nullo modo facturi. Datum Bude, feria
secunda proxima post dominicam quasimodo ete., anno etc.
nonagesimo tercio.

Hátlapján: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus
civitatis nostra Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecsét maradványaival. Pozsony
város levéltára Lad. XX. nr. 44. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

186.
1493 maJus 5, Buda. II. Ulászló ki1'ály szcrnrehánuasoka: tesz a
pozsonyiaknak, hogy jóllehet uiobbi idöhen szigol'úan meghagyta
nekik; miszerint Mendei zsidó prc[ectus embereinek kezökre járja-
nak azon összegek bcbajiásabnn; nielsjcket a pozsonyi zsidók u.
királynak fizetni tartoznak, ök a parancs teljesítésében lany/uik
voltak. Ennélfogva rneghagyja, hogy Mendel embereine" haloezt-
hatailanul megtegyenek mindent, akár fogságba vetéescl, aka»

más súlyos büntetések kioetésécei, hngy az adot bch.aitlraesá«.

Commissio prcpria domini regis.
Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Pru-
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dentes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Superiorio-
ribus diebus mandaveramus fidelitatibus vestris, ut taxam
illam, quam providus Jacobus Mendel prefectus iudeorum
nostrórum super iudeos in illa civitate no~tra Posoniensi
commorantes ex commissione nostra pro regni necessitate im-
posuisset, de medio ipsorum iudeorum citissime hominibus
ipsius Mendel per ipsum ad id deputatis extradari facere
deberctis, tamen YOR, prout intelligimns, in administracione
huiusmodi taxe hactenus tepidi et negligentes fuissetis, non
considerantes quanta necessitate peccun; arum impresenciarum
pro regni nostri conservacione indigeamus. Ideo fidelitati vestre
rursus mandamus firmissime, quatinus acceptis presentibus,
alio mandato nostró superinde non expeetato, taxam huius-
modi super ipsos iudeos modo premisso impesitam hominibus
dicti iudei Mendel de medio ipsorum iuc eorum tam per capti-
vaciones. quam et alia gravamina, absqu. omni mora et diffi-
cultate extradari facere modis omnibus dsbsatis et teneamini,
et aliud nullo modo nullaque racione facere presumatis. Datum
Bude, die dominico proxirrio post festum invencionis sancte
crucis, anno domini etc. nonagesimo tercic.

Kívül : Prudentibus et circumspectis iudici, iuratis civibus civitatis
nostre Posoniensis, fidelibus nobis sincere dilecti s.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony
város levéltára Lad. XX. nr. 45. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

187.

1493 juluu. 26, Kassa. 1zrael pataki zsidó a biró beleegyezésével
letiltja Cromer János pénzét, mely Bertalasi gyógyszel'észnél van.

Vorbot Israhel jud von Pothak. Am sunobent negst noch
Jacobi hat er eyn verboth geton of das gelt Hanns Cromers,
wels unter Barthclorneo apth eker ist etc. nemlich of fl. XL.
Oum scitn domini indieis.

Kassa város jegyzőkönyvéből. Kemény Lajos másolata.
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188.

1493 julius 'lU. n. Ulászlú, Mencl('l Jakab zsúlú-pmcfecl'tlsnak,
mint a magyar zsidóság képviselőjének kérelmére IV. Réla zsidó-
törvényét s e tőnvények Albert és V. László és utoljára Mátyás
által tőrtént megerősítését a maga részéről is elismeri és meg-

erősíti.

Wladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie etc. rex, nec-
non Slesie et Lucemburgensis dux, marchio Moravie et Lusacie,
omnibus Christi fi.delibus presentibus pariter et futuris. presen-
cium noticiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad uni-
versorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nostré
maiestatis veniens in presenciam providus Jakobus Mendl,
filius quondam iudei Mendel, prefectus iudsorum nostrorum,
suo ac cetererum universorum iudeorum nostrorum, ubilibet
intra ambitum huius regni nostri Hungarie commorancium,
nominibus et in personis exhibuit et presentavit nobis quas-
dam litteras serenissimi principis quondam Mathie, regis
Hungarie et Bohemie, immediati predecessoris nostri bone
memorie, in pergameno sub dupplici et novo autentico sigillo
suo privilegialitervconfectas, quibus mediantibus idem quon-
dam dominus Mathias rex litteras suas similiter privilegiales,
continentes in se confi.rmative tenores quarundarn Iitterarum
serenissimi principis quondam domini Ladislai, consimiliter
regis Hungarie, predecessoris sui, quibus mediautibus idem
quondam dominus Ladislaus rex quaadam litteras modo si-
mili privilegiales serenissimi principis domini Alberti, Roma-
riorum et Hungarie regis, patris sui et predecessoris nostri,
pro prefatis iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus uni-
versis innovando, perpetuo valituras confirmaese annosceba-
turtenoris infrascripti, supplicans idem Mendell iudeus,
nominibus et in personis quoru;m supra, maiestati nostré
humiliter, ut easdem litteras dicti quondam Mathie regis et
omnia in iis contenta ratas, gratas et acceptás habentes,
litterisque nostris privilegialibusde verbo ad verbum inseri et
inscribi facere. ac pro eisdem iudeis nostris ipsorumque here-
dibus et posteritatibus universis innovando, perpetuo valituras
confirmare dignaremur, quarum quidem litterarum tenor talis
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est: (V. ö. 159. sz.) Nos igitur humillima supplicacione prefati
Jacobi Mendell, suo ac universorum aliorum iudeorum nostro-
rum, ubi vis intra ambitum huius regni nostri Hungarie commo-
ran cium, nominibus et in personis, nostre modo quo supra pOl'-
recta maiestati, regia benignitate exaudita et clementer admissa,
prescriptas litterae dicti quondam domini Mathie regis non
abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed
omni prorsus vicio et suspicione carentes, presentibusque litteris
nosbris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione et
augmento aliquali insertas, quoad ornnes earum continencias,
clausulas et articulos, eatenus, qua ten us eedem rite et legitime
existunt emanate, viribusque earundem veritas suffragatur,
acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nichilominus
et omnia in eis contenta pro prefatis iudeis nostris ipsorumque
heredibus et posteritatibus universis novando (!) perpetuo
valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio
mediante, salvis inribus alienis. In cuius rei msmoriam fir-
mitatemque perpetnam presentes litteras nostrae privilegiales,
pendenbis et auténtici sigilli nostri dupplicis munimine robo-
ratas, eisdem duximus concedendas. Datum per manus reveren-
dissimi in Christo patris domini 'I'home, episcopi ecclesie
Jauriensis ac postulati Agriensis ecclesiarum, summi et secre-
tarii c:ancellarii aule nostre, fidelis nostri dilecti, anno domini
millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, ssptimo kalen-
das Augusti,regnorum nostrorum Hungarie anno tereio, Bohemie
vero vicesimo tercio, veneraLilibus in Christo patribus dorni-
nis Hyppolito Eysthensi de Arragonia electo et confinnatc
Strigoniensi, Petro Colloc:ensi archiepiscopis, eodem Thoma
postulato Agriensi, Oswaldo Zagrabiensi, Valentino Waradiensi,
Ladislao Transilvaniensi, Sigismundo Quinqueecclesiensi, pre-
fato Thoma Jawriensi, Joanne Vesprimiensi, Luca Chanadiensi,
Nicolao de Bathor Watziensi, Antonio Nitriensi, Stefano
Syrmiensi, Gabriele electo Boznensi, Briccio electo 'I'iniensi,
Christopboro Modruziensi, Michaele electo Segniensi ecclesiarum
episcopis, ecclesiae dei feliciter gubernantibus; item magnificis
Stefano de Zapolya comite Zepuziensi et regni iHungarie
palatino, honore iudicatus curie nostre vacante, Ladislao .de .
Lossontz et Bartolomeo Dragphy de Beltek waiwodis nostris
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Transilvanis ac generali supremoque capitanec parcium regni
nostri inferiorum, Emerico de Derenechinn et J oanne Both re-
gnorum riostrorum Dalmacie, Croacie et Slavonie, Georgio More
de Chula et Francisco Balaza de Gyarmath Zewriniensibus ba-
nis. Petro Gereb de Weingarth et Nicolao Bannphy de Lind va
ianitorum, Ladislao de Egenvara thavarnicorum, Georgio de
Canyza et J oanne Bebek de Pelzewtz pincernarum, Emerico
de Perin dapiferorum, Johanne Ernst de Schathomya agazo-
num, Blazio de Raskha cubiculariorum nostrórum regalium
magistris aliisque quam pluribus curie et regni nostri officia
tenentibus et honores. Wladislaus rex manu propria seripsit.

Eredetie a pozsonyi, valamint a kassai városi levéltárban. Kiadta
Kohu 435. 1.

189.
1493 októbe?' 24, Budán. Szapolyai István nádor bizonyi\ja, hogy
Monyorókereki Elderbocti János saját beoallasa alapján, néhai
,Nlendel elöl;já)'ó Izsák és Jakab nevü fiainak és Simon, qyö)'i zsi-
dónak bizonyos összeg ekkel tartozik, melyeknek visszafizetése ügyé-
ben nevezett hitelezöivel ú;jabb szerződést kot. Az újabb megálla-
podás értelmében morujorokereki Elderbocli János magát kotclozi,
hogy a 2100 arany forintnyi adósságot egy év leforgása alatt
3-3 havi részletben lefizeti. A harmadik résztet (iOO,az clsi! kciui
és az utolsó 500--500 arany forint. Ha egy év lc(01'gása alatt
bármilyen okból nem fizetne, az adósság utan. kamat is ,jár s a
hitelezöknek jogában áll ezt Elderbach. núnden néven neoezeruiő
mgyonán behqjtani. A hi,telezök végül kijelentik, hogy Eldcroocli

János minden nalúk levrJ más aclóslevele érvénytelen.

Nos Stefanus de Zapolya, comes perpetuna terre Scepu-
siensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, me-
morie commendamus, quod magnificus J ohannes Elderboch
de Monyorokerek ab una ac Isaac et Jacob, filii quondam
Mendel principis iudeorum Bude commorancium, necnon
Simon de Jaurino iudeis partibus ab alia coram nobis perso-
naliter constituti, sunt confessi in hunc modum, quod ipsi com-
posicionem et ordinacionem nonnulorum proboruru vircrum
pro racione certorum debitoruni ac usure superinde excres-
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centis, quibus idem J ohannes Elderboch dicto quondam Men-
del et filiis eiusdem predictis ac Simoni de J auririo iudeis
obligabatur, ad talem devenissent unionem, immo devenerint
coram nobis, quod ipse J ohannes Elderboch prefatis Isaac,
J acob et Simoni iudeis duo milia et centum florenos auri
infra revolucionem unius anni integri in quatuo r termi nis
modo subscripto solvere deberet et teneretur. ita quidem,
quod primo in festo nativitatis dom ini proxirne venturo quin-
gentos ti orenos auri et postquam elapsis tribus mensibus
post predictum festum nativitatis domini reliquos quingentos
florenos auri, in tercio autern terrnino solucionis, iterum elap-
sis tri bus mensibus, sexingentos florenos auri, in quarto autem
ot, ultirno terrnino ipsins soluoionia, similiter el apsis aliis
tri bus mensibus post predictam terciam solucionem, quingen-
tos florenos auri, hic Bude, semper coram pro bis viris et ido-
neis, sine aliqua usum dare et persolvere deberet et teneretur,
tali obligaminis vinculo mediante, quod si idem J ohannes
Elderboeh dicta duo milia et centum florenos auri in dictis
quatuor terminis post sese sequentibus suparius specificatis
infra pretactam revolucionem annualern iamfatis Isaac, Jacob
et Simoni iudeis dare et persolvere nollit, non possit, aut non
curaverit quoquemodo. extunc, elapsa ipsa revolucione annuali,
iamfatus J ohannes Elderboch prescripta duo milia et centum
florenos auri pariter cum usum, post dictam revolucionem
annualem more ipsorum iudeorum superinde excrescente,
prelibatis iudeis plenarie et integre et sine aliquo defectu
dare et exsolvere doberet et teneretur. Et insuper memorati
Isaac, Jacob et Simon iudei, solum vigore presencium, de
bonis et possessionibus prefati Johannis Elderboch ubivis
habitis, tam de prescriptis ducbus mil ibus et centum florenis
auri, capitali scilicet pecunia ipsorum, C[uam eeiam de usura
post dictam revolucionern, ut prefertur. annualem superinde
excrescenti, uSC[l1ecomodam et plenariam satisfaccionem li-
bere requirere, recipe re et habere, iobagiones quoque eius-
dem Johann is Elderboch in personis detinere, res eciam et
bona eorundem ubique locorum arrestandi et auferendi ha-
beant potestatis facultatem. Universas insuper et quaslibet
litterae Iassionales, obligatoria. sub C[uacunC[ueforma verbo-
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rum super quibusvis debitis inter prefatum quondam Mendel
et alios iudeos prescriptos ac prefatum Johannem Elderboch
hucusque confectas, memorati Isaac, Jacob et Simon iudei
varias. cassas et viribus carituras reliquissent et commisissent,
iimmo reliquerunt et commiserunt liarum nostrarum vigore
et testimonio Iittera.rum mediante. Datum Bude predicta, feria
quinta proxima ante festum beati Demetrii martyris, anno
domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercic.